
COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
(Provincia di Lecce)

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

SETTORE TECNICO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

LAVORI PUBBLICI

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE

N.   56 Registro Generale N.   15 Registro del Settore
del 17-02-2023 del 17-02-2023

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI
GARA  PER L'ACQUISTO DEI PRODOTTI PON IC/CSE 2022 MEDIANTE RDO
EVOLUTA SUL MEPA PER LA REALIZZAZIONE DI  INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SUL'EDIFICIO DENOMINATO SCUOLA
SECONDARIA DI I GRADO-VIA COMMENDATORE DANIELE, GAGLIANO DEL
CAPO (LE)-RETTIFICA INDIRIZZO DI RIFERIMENTO

Il Responsabile del Settore
 Mariangela Marsano

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

In data 27 Ottobre 2022 il Ministro della Transizione Ecologica ha emanato l’avviso “Comuni per la

Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022”, (MITE- Registro accordi e contratti R.137 del
04/10/2022)  che prevede il finanziamento in conto capitale del 100% delle spese ammissibili di
progetti di efficienza energetica che includano anche iniziative per la produzione di energia da fonti
rinnovabili negli edifici delle Amministrazioni comunali, dell’intero territorio nazionale, attraverso
l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA);
L’avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022” ha una dotazione

finanziaria pari a 320milioni di euro di cui il 50% destinato ad edifici situati nei territori delle
Regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e
Sicilia);
le Amministrazione Comunali abilitate al MePA, possono attivare le procedure per acquistare i beni

e servizi – elencati nella “tabella prodotti PON IC/CSE 2022 e APE PON IC/CSE 2022” indicate
nello stesso Avviso – esclusivamente tramite una richiesta di offerta (RdO evoluta) a partire dalla
data del 08/11/2022.
L’ammontare dell’agevolazione concedibile per ciascuna istanza non può essere inferiore a euro

40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa, e non può eccedere la soglia di rilevanza comunitaria di
cui all’articolo 35, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di volta
in volta vigente alla data di attivazione delle procedure di acquisizione di cui all’articolo 5.2, che
attualmente è pari ad euro 215.000,00 (duecentoquindici mila/00), IVA esclusa.
che l'edificio interessato dagli interventi di efficientamento energetico dispone dei requisiti di

agibilità;
che l'edificio interessato dispone di un valido APE ex ante alla realizzazione dell'intervento,

trasmesso alla Regione o Provincia autonoma competente per territorio in attuazione del decreto
interministeriale del 26 giugno 2015;
in data 29.12.2022, con Deliberazione n° 211, la Giunta Comunale, ha manifestato interesse a

partecipare all’Avviso pubblico del “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E.
2022” relativo alla concessione di contributi per la Realizzazione di interventi di efficientamento
energetico e/o produzione di energia da fonti rinnovabili a servizio di edifici pubblici attraverso
l’acquisizione tramite le procedure telematiche del mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MePA) di beni e servizi tra cui l’intervento in oggetto “Scuola Secondaria di
Primo Grado Vito De Blasi di Gagliano del Capo, sito in Via F.lli Ciardo”;
i dati identificativi della procedura sono CUP:H14D23000120001 e che i CIG suddivisi per

intervento risultano: CIG(fotovoltaico): 9656718FC6; CIG(pompa di calore): 965534853°; CIG
(sistemi di relamping): 96566832E8; CIG (chiusure trasparenti): 9656753CA9
in data 16.02.2023, con Determina a contrarre n.54 veniva avviata procedura negoziata senza

pubblicazione del bando di gara di gara per l’acquisto dei prodotti PON IC/CSE 2022 mediante RDO
evoluta sul MEPA per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico sull’edificio
denominato “Scuola Secondaria di Primo Grado Vito De Blasi di Gagliano del Capo, sito in Via F.lli
Ciardo”;



3

Si è riscontrato un errore di battitura sull’indirizzo dell’oggetto di intervento sia sulla determina n.54

del 16.02.2023 che sulla Delibera di Giunta n.211 del 29.12.022, pertanto si rimanda qui di seguito
l’indirizzo corretto:

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO-VIA COMMENDATORE DANIELE,o
GAGLIANO DEL CAPO (LE)

Ritenuto necessario procedere alla rettifica dell’indirizzo relativo al procedimento per l’affidamento dei
servizi Acquisto dei prodotti pon ic/cse 2022 mediante rdo evoluta sul mepa per la realizzazione di
interventi di efficientamento energetico- SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO-VIA
COMMENDATORE DANIELE, GAGLIANO DEL CAPO (LE), per le motivazioni sopracitate, in tutti gli
atti e i documenti finora emessi;

Visti:
il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;- 
il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;- 
la L. n. 241 del 07.08.1990;- 

DETERMINA

Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1)
Di rettificare la via di intervento dell’immobile relativo all’Acquisto dei prodotti pon ic/cse 20222)
mediante rdo evoluta sul mepa per la realizzazione di  interventi di efficientamento energetico-
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO-VIA COMMENDATORE DANIELE, GAGLIANO DEL
CAPO (LE), CUP:H14D23000120001 e che i CIG suddivisi per intervento risultano:
CIG(fotovoltaico): 9656718FC6; CIG(pompa di calore): 965534853°; CIG (sistemi di relamping):
96566832E8; CIG (chiusure trasparenti): 9656753CA9, per le motivazioni in premessa citate dando atto
che il corretto indirizzo è Via Commendatore Daniele che sostituisce a tutti gli effetti il precedente Via
F.lli Ciardo;
Di provvedere, contestualmente all’adozione della presente determinazione, agli obblighi di3)
pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio Online del Comune in conformità a quanto previsto dal D.
Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



 Mariangela Marsano
Il Responsabile del Settore

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il
suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000

Addì,

4


